și câte o convertire la Islam au făcut ca atmosfera confesională din Moldova să fie foarte în-
cărcată, iar Iașii să poată fi socotiți în stare a organiza un sinod ortodox, îndreptat împotriva unirii
ortodocșilor de la nordul granițelor Moldovei47.

Începând cu data presupusului sinod 17/27 august 1595 până în primăvara anului 1600,
Iașii și-au pierdut pentru ultima oară statutul de capitală a Moldovei. Pe canavaua oferită de
războiul otomano-habsburgic și de ridicarea împotriva turcilor a lui Mihai Viteazul, Polonia a
putut interveni în Moldova, unde și-a impus un domn supus, recrutat dintre pribegii moldoveni
cu cetățenie polonă, Ieremia Movilă.

Mitropolia stăpânea lângă Iași de multă vreme, încă de când au poposit moaștele Sfântului Ioan
în Moldova, satul Poiana Vlădicii, cu vii și cu slujitori, însă venitul lui era destinat procurării
de lumânări pentru moaștele Sfântului Ioan cel Nou61.

După moartea lui Simion Movilă (14/24 septembrie 1607), Iașii au fost devastați de soția și
feciorii săi și de cumnata și nepoții săi de frate, în lupta lor aprigă pentru ocuparea tronului

57 DRH, A, Moldova, IX, pp. 335-336, nr. 257 (5 iulie 1597); Documente privind istoria României (DIR), A, Mol-
dova, XVII/1, București, 1952, pp. 91-92, nr.